
 

 

 
 
                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 
06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 4 
Soggetta invio capigruppo N 
Trasmessa al C.R.C.   

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: MODIFICA  MODALITA'  DI  PAGAMENTO  A 5 VALLI SERVIZI SRL - 
PAGAMENTO     DIRETTO     SMALTIMENTO     A    SRT    SPA E 
RACCOLTA/TRASPORTO A 5 VALLI E SERVIZI SRL          

 
 

             L’anno duemilaventidue addi sedici del mese di febbraio alle ore 16.30, previa 
osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta, in video conferenza, ai sensi dell’art. 73,  comma 1, del D.l. n. 18/2020 e della 
deliberazione in data 10/04/2020 n. 16, i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 
nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 
                 
                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 
VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 
MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 
      
      

  
 
      Totale presenti   3  
      Totale assenti    0 
 
 

Partecipa alla adunanza, il Segretario Comunale Sig. MOGNI  Dott. GIANNI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 
nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 
 

 
 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 
 
 
 
 
ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  4 del 16.02.2022 
 
 
 

 
OGGETTO : MODIFICA  MODALITA'  DI  PAGAMENTO  A 5 VALLI SERVIZI SRL - 

PAGAMENTO     DIRETTO     SMALTIMENTO     A    SRT    SPA E 
RACCOLTA/TRASPORTO A 5 VALLI E SERVIZI SRL         

 
Parere di regolarità tecnica. 
 
Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 
di competenza. 
 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                            F.to (MOGNI Dott.  GIANNI) 
 
 
 
 
Parere di regolarità contabile. 
 
Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 
 
 
  
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 
 



 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO che il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti nel territorio del Comune di 

Garbagna  è svolto dalla società 5 Valli Servizi srl con sede in Monleale (AL) la quale provvede 

all’avvio dei rifiuti raccolti presso la società SRT spa, per il ciclo del trattamento; 

 

CONSTATATO che, a oggi, la società 5 Valli Servizi srl provvede a fatturare al Comune, 

ancorchè separatamente,  sia il costo della raccolta sia anche il costo del trattamento dei rifiuti 

operando, di fatto, una ri-fatturazione del costo spettante a SRT spa; 

 

DATO ATTO che recentemente la società 5 Valli Servizi srl, relativamente alla quota del 

conferimento e trattamento dei rifiuti, ha provveduto a fatturare un conguaglio anni 2020 e 2021 

utilizzando criteri poco trasparenti e comunque tali da sembrare sostanzialmente difformi da 

parametri oggettivi quali:  quantitativi effettivamente conferiti e prezzi praticati da SRT spa; 

 

DATO ATTO altresì che questo Comune ha ritenuto necessario e opportuno chiedere 

chiarimenti alla società, a cui peraltro non è stata data risposta esaustiva in merito al ricarico che 

5 Valli srl applica sulla fattura di smaltimento rifiuti ;  

 

CHE tale situazione è stata evidentemente segnalata anche da altri Enti del territorio, 

tanto che la stessa società 5 Valli Servizi srl aveva portato all’ordine del giorno dell’Assemblea  dei 

Soci del 14/12/2021 il pagamento diretto a SRT spa di tutti i Comuni soci, a partire dal 

01/01/2022, e così come peraltro normalmente avviene per i Comuni del bacino d’abito del CSR 

di Novi, in cui operano gli altri gestori del servizio: Gestione Ambiente spa e Econet srl; 

 

DATO ATTO che, tuttavia, l’Assemblea del 14/12/2021 non si è poi tenuta a causa delle 

dimissioni dell’intero CDA di 5 Valli Servizi srl; 

 

PRESO ATTO della comunicazione di SRT spa del 16/02/2022 prot. 721/2022 con la quale 

vengono  ufficialmente invitati i comuni, facenti parte dell’area 5 Valli, a revocare la fatturazione 

indiretta mediante 5 Valli, dando a loro la possibilità di fatturare  direttamente ai singoli Comuni; 

tale richiesta è giustificata dal fatto che 5 Valli srl  ha un debito, nei confronti di SRT spa,  

accumulato da 13 mesi di € 1.081.972,29; 

 

VISTA la fattura di 5 Valli SRL, per lo smaltimento dei rifiuti,   relativa al mese di gennaio 

2022 pari a € 4.824,13 (emessa in acconto) che rapportata all’annualità porta ad una spesa pari a 

€ 57.889,56; 

 

RITENUTO quindi opportuno per maggiore chiarezza e trasparenza, proporre in 

autonomia tale passaggio alla fatturazione diretta di SRT spa, andando a concordare con la stessa 

società le modalità per il passaggio di cui sopra; 

 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

 
Con voti unanimi, favorevoli, resi nelle forme di legge, 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
D E L I B E R A 

1) Di dare atto che tutte le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2) Di promuovere il passaggio del  Comune di  Garbagna alla fatturazione diretta da parte 

della società SRT spa relativamente al conferimento dei rifiuti raccolti nel territorio 

comunale, dalla società 5 Valli Servizi srl, concordando con la stessa le modalità e i tempi 

necessari a tale passaggio; 

 

3) Di dare comunicazione di quanto sopra al Consorzio di bacino CSR di Novi Ligure ed alle 

società SRT spa e 5 Valli Servizi srl; 

 

4) Dichiarare, con successiva unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 
               F.to SEMINO FABIO            F.to  MOGNI  Dott. GIANNI 
 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 
 

n.        Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno 05.03.2022 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 
 F.to GUGLIELMONE PIETRO   F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 16.02.2022 
 
  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 
 
  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  
 
 
 
    Il Segretario Comunale 
    F.to MOGNI  Dott. GIANNI 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Addi', 05.03.2022 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
   DOTT. MOGNI GIANNI 


